

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

December, 2019

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : All parts are compulsory.

PART - A

Answer any two of the following in about 600 words. Each question carries twenty marks. $2 \times 20 = 40$

1. Explain the Right to Food. Discuss the Right to Food in the light of the Constitutional Provisions and Judicial decisions.
2. Discuss in detail various types of Micro Finance Institutions and their regulations in India.
3. Discuss in detail the different schemes and initiatives introduced by the Government of India in Order to achieve the goals of National Health Policy 2002.
4. Write notes on :
 - (a) Acquisition of land for Private Companies.
 - (b) Acritique of the Land 'Acquisition Act'.

PART - B

* Answer any four of the following questions in about 300 words. Each question carries Ten marks. $4 \times 10 = 40$

5. Analyse the functioning of Gram Sabhas.
6. Discuss the Constitutional provisions relating to the powers, authority and responsibilities of Panchayats.
7. Discuss the Jurisdiction and Procedure provided under the Gram Nyayalayas Act 2008 for the trial of Criminal Cases.
8. Discuss the important provisions of National Rural Employment Guarantee Act, 2005 (NREGA).
9. Discuss the International framework in relation to Human Right to Water.
10. Discuss the efforts made at international level to mitigate Disasters.

PART - C

- Answer any four of the following in about 150 words. Each question carries five marks.
 $4 \times 5 = 20$
11. Social Audit of PRIs.
 12. Disaster Preparedness Plan.
 13. Integrated Child Development Services (ICDS).
 14. Legal Aid and the Role of paralegals.
 15. Right to Housing and Right to livelihood.
 16. Implementing Authorities under the Forest Right Act.

- o O o -

बी.एल.ई.-004

अर्ध-विधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2019

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के (प्रत्येक का) उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. भोजन का अधिकार का वर्णन कीजिए। संवैधानिक उपबंधों और न्यायिक निर्णयों के संदर्भ में भोजन के अधिकार की चर्चा कीजिए।
2. विभिन्न प्रकार के लघुवित्त संस्थानों और भारत में उनके विनियमन की विस्तार में चर्चा कीजिए।
3. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2002 के लक्ष्यों को प्राप्त करने के प्रयोजन से भारत सरकार द्वारा प्रारंभ की गई विभिन्न योजनाओं और प्रयासों की विस्तार में चर्चा कीजिए।
4. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :
 - (a) निजी कम्पनियों के लिए भूमि का अर्जन
 - (b) भूमि अर्जन अधिनियम की आलोचना

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का (प्रत्येक का) उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

5. ग्राम सभाओं की कार्य-प्रणाली का विश्लेषण कीजिए।
6. पंचायतों की शक्तियों, प्राधिकार और दायित्वों से संबंधित संवैधानिक उपबंधों की चर्चा कीजिए।
7. आपराधिक मामलों के अभियोजन के लिए ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 के अंतर्गत प्रदत्त अधिकारिता और प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
8. ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 (NREGA) के महत्वपूर्ण उपबंधों की चर्चा कीजिए।
9. जल का मानव अधिकार के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय ढाँचे की चर्चा कीजिए।
10. आपदाओं को कम करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर किए गए प्रयासों की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक का) उत्तर लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

$$4 \times 5 = 20$$

11. पंचायती राज संस्थानों की सामाजिक लेखा परीक्षा।
12. आपदा तैयारी योजना।
13. समेकित बाल विकास सेवाएँ (आई सी डी एस)।
14. कानूनी सहायता और अर्ध-विधिकों की भूमिका।
15. आवास का अधिकार और आजीविका का अधिकार।
16. वन अधिकार अधिनियम के अंतर्गत कार्यान्वयक प्राधिकारी।

- o O o -